COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

REPUBLICA DE COLOMBIA Igualdad, Merito y Oportunidad

RESOLUCION Ne 10524
18 de agosto del 2023

“Por la cual se resuelve la Actuacion Administrativa iniciada mediante el Auto No. 434 del 9 de junio
de 2023, respecto de la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal del
INSTITUTO DE HIDROLOGIA, METEOROLOGIA Y ESTUDIOS AMBIENTALES - IDEAM respecto
de la elegible LIZETH VANESSA MATEUS PENA quien integra la lista de elegibles conformada para
el empleo denominado TECNICO ADMINISTRATIVO, Codigo 3124, Grado 11, identificado con el
Codigo OPEC No. 146520, MODALIDAD ABIERTO en el Proceso de Seleccion No. 1509 de 2020 —
Nacién 3”

% CNSC

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica, el articulo 34 y
subsiguientes de la Ley 1437 de 2011, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, el articulo 27 del
Acuerdo No. 20201000003366 de 2020, el numeral 17 del articulo 14 del Acuerdo No. 2073 de 2021,
modificado por el Acuerdo No. 352 del 2022y,

CONSIDERANDO:
1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil en adelante CNSC, en uso de sus competencias constitucionales y
legales, adelantd el Proceso de Seleccion No. 1509 de 2020 para proveer por mérito, las vacantes definitivas
de empleos de carrera administrativa pertenecientes a la planta de personal del INSTITUTO DE
HIDROLOGIA, METEOROLOGIA Y ESTUDIOS AMBIENTALES — IDEAM; el cual integré el Proceso de
Seleccion Nacion 3, y para tal efecto, expidio el Acuerdo No. 20201000003366 del 28 de noviembre de 2020,
modificado por el Acuerdo No. 20211000000046 del 19 de enero de 2021.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 24 del Acuerdo No. Acuerdo No. 20201000003366 del 28 de
noviembre de 2020, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 20041 ,
modificado por el articulo 6° de la Ley 1960 de 2019, con base en la informacion de los resultados definitivos
registrados en SIMO para cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conform¢ la lista de elegibles para
el empleo denominado TECNICO ADMINISTRATIVO, Cédigo 3124, Grado 11, identificado con el Codigo
OPEC No. 146520, mediante la Resoluciéon No. 20787 del 14 de diciembre de 2022, publicada el 15 de
diciembre de 2022 en el Banco Nacional de Listas de Elegibles — BNLE https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-

listas/bnle-listas-consulta-general

Dentro del término establecido en el articulo 27 del Acuerdo del Proceso de Seleccién, en concordancia con
lo previsto en el articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision de Personal del IDEAM, solicito
mediante el radicado No. 555721674, a través del Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la
Oportunidad — SIMO, la exclusién de la aspirante LIZETH VANESSA MATEUS PENA, por las razones que
se transcriben a continuacion:

No. OPEC EeslelonieniaiiS e N e e Tt ficacion Nombre
Elegibles
1 146520 15 1095831750 LIZETH VANESSA MATEUS PERA

Justificacion

“NO CUMPLE CON REQUISITOS MINIMOS, EL TITULO DE TECNOLOGA EN MANEJO DE PETROLEO Y GAS EN
SUPERFICIE HACE PARTE DEL NBC Ingenieria de minas, metalurgia y afines, QUE NO HACE PARTE DE LOS
CONTENIDOS EN EL MANUAL DE FUNCIONES

NO CUMPLE POR ALTERNATIVA,ACREDITA TITULO DE BACHILLER ACADEMICO, NO OBSTANTEACREDITAMESES
DE EXPERIENCIA RELACIONADA Y EL MANUAL DE FUNCIONES EXIGE 39 MESES POR LO CUAL ES
INSUFICIENTE”. (sic)

Teniendoen consideracion tal solicitud, en virtud de que la elegible presuntamente no cumple con el requisito
minimo de educacion exigido por el Manual Especifico de Funciones y Competencias del INSTITUTO DE
HIDROLOGIA, METEOROLOGIA Y ESTUDIOS AMBIENTALES - IDEAM,, para el empleo denominado
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TECNICO ADMINISTRATIVO, Codigo 3124, Grado 11, identificado con el Cédigo OPEC No. 146520, y que
la solicitud de exclusion reune los requisitos sefialados en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la
Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el Auto No. 434 del 09 de junio de 2023, inici6 la actuacion
administrativa que trata el articulo 16 del decreto ibidem.

El mencionado acto administrativo fue publicado en el sitio web de la CNSC y comunicado al elegible el 14
de junio de 2023 a través de la alerta efectuada en SIMO, otorgandole un término de diez (10) dias habiles
contados a partir del dia siguiente al envio de la comunicacién, esto es entre el 15 de junio de 2023 al 29 de
junio de 2023, para que ejerciera su derecho de defensa y contradiccion.

Vencido el término anteriormente sefialado, la sefiora LIZETH VANESSA MATEUS PENA no presenté en
SIMO documento a través del cual ejerciera su derecho de defensa y contradiccion.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La CNSC, en virtud de las facultades conferidas por el articulo 130 de la Constitucion Politica, tiene a su
cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracion y vigilancia del Sistema General de
Carrera y de los Sistemas Especificos y Especiales de Carrera Administrativa de origen legal. Esta entidad
de creacion constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan los distintos
instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica de 1991.

El literal a) y c) del articulo 11 de la Ley 909 de 2004 contemplan, entre otras funciones de la CNSC la de
establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que se desarrollaran los
procesos de seleccion para la provisién de los empleos de carrera administrativa y la de elaborar las
convocatorias a concurso para el desempeno de estos empleos publicos.

Por su parte, el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que, dentro de los cinco (5) dias siguientes
a la publicacion de las listas de elegibles, la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en
el proceso de seleccion, puede solicitar a la CNSC la exclusién de la persona o personas que figuran en ella,
cuando haya comprobado alguno de los siguientes eventos:

“(...) 14.1 Fue admitido al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2 Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3 No supero las pruebas del concurso.

14.4 Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5 Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6 Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso. (...)” (Resaltado fuera de texto).

De igual manera, el Decreto Ley 760 de 2005", sefiala:

“ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefalados en este decreto, iniciara la
actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al inferesado para que intervenga en la
misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisioén de Personal y el interesado, la Comision
Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta
decision se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al participante y contra ella
procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitaréa y decidira en los términos del Cédigo
Contencioso Administrativo.”

Es decir, el inicio de la actuacion administrativa tendiente a decidir si se excluye o no a una persona de una
Lista de Elegibles, esta supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva solicitud a los
requisitos sefialados en el precitado Decreto.

De otra parte, el numeral 17 del articulo 14° del Acuerdo No. 2073 del 20212, modificado por el Acuerdo No.
352 de 20223, establecio entre otras funciones de los Despachos de los Comisionados, la de “Expedir los
actos administrativos para conformar y adoptar, modificar, aclarar o corregir las Listas de Elegibles de los
procesos de seleccion a su cargo, para aperturar, sustanciar y decidir sobre las exclusiones solicitadas
para los integrantes de las mismas y para declarar desiertos tales procesos de seleccién o algunos de los

' Por el cual se establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus
funciones.

2 “por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las dependencias de la Comisién Nacional Del Servicio Civil y se
adopta su reglamento de organizacion”

3 Porel cual se modifica el Acuerdo No. 2073 de 09 de septiembre de 2021 “Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones
de las dependencias de la Comisién Nacional Del Servicio Civil y se adopta su reglamento de organizaciéon”
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empleos o vacantes ofertadas en los mismos, de conformidad con la normatividad vigente.”. (Negrilla fuera
de texto)

Por tanto, el tramite de las actuaciones administrativas tendientes a resolver las solicitudes de exclusién de
elegibles de las listas conformadas, la expedicion de las decisiones sobre las mismas, y la resolucion de los
recursos que procedan en contra de dichas decisiones, son actuaciones de competencia del Despacho
encargado del respectivo proceso de seleccion, esto es, el de la Comisionada Moénica Maria Moreno Barefio.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada la solicitud de exclusién elevada por la Comisién de Personal del Instituto del del INSTITUTO DE
HIDROLOGIA, METEOROLOGIA Y ESTUDIOS AMBIENTALES - IDEAM, pasa el Despacho a pronunciarse
sobre su procedencia, segun se pueda comprobar la causal de exclusién de que trata el numeral 14.1 del
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, esto es, que el elegible fue admitido al concurso sin reunir los
requisitos exigidos en el Proceso de Seleccion, derivado de la presunta ausencia de acreditacion del

requisito de educacion y experiencia requerido para el empleo al cual concursoé.

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece la
Convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de cargos de

carrera administrativa, e indica que “(...) es norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracion, como a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y a los participantes”
(subrayado fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte Constitucional
en diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de 2009, SU-446 de
2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de 2009, M.P. Juan Carlos
Henao Pérez, dicha corporacion manifesto:

“(...) En relacién con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyd que "Al sefalarse por la
administracién las bases del concurso, estas se convierten en reglas particulares obligatorias tanto para los
participantes como para aquélla; es decir, que a través de dichas reglas la administracion se auto vincula y
autocontrola, en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccién de los
aspirantes que califiquen para acceder al empleo o0 empleos correspondientes, se encuentra previamente
regulada, de modo que no puede actuar en forma discrecional al realizar dicha seleccion. Por consiguiente,
cuando la _administracién se aparta o desconoce las reglas del concurso (...) incurre en violacion de los

rincipios que rigen la actividad administrativa (igualdad, moralidad, eficacia e imparcialidad or contera
puede violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la igualdad y al trabajo de quienes patrticiparon

en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el proceder irregular de aquélla” (Subrayado fuera
de texto).

En los mismos términos se pronuncié en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt Chaljub:

“Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (
...), la_convocatoria es norma reguladora de todo concurso y a ella quedan obligados tanto la Comisién
Nacional del Servicio Civil como la entidad que convoca el concurso y todos los participantes” (Subrayado
fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan PalacioPalacio:

“La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para
inscritos, de tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los
aspirantes, sino_aquel valor superior al cual esta sujeto toda actuacion publica. Dicho, en otros términos, el
acto administrativo que la_contenga funge como norma del concurso de meéritos, por lo cual todos los
intervinientes en el proceso deben someterse aquel so pena de trasgredir el orden juridico imperante.

(...)

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una
actuacion imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los
distintos cargos en el sector publico. Su finalidad es que se evalien las capacidades, la preparacion y las
aptitudes generales y especificas de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre
ellos al que mejor pueda desempeniarlo, dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).
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Dicha actuacién debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica

que se convoque formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos
los cargos ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que

se veran sometidos los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefialé en
la Sentencia SU-913 de 2009 que:

(i) Las reglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables {(...).

(i) A través de las normas obligatorias del concurso, la administracion se autovincula y autocontrola, en el
sentido de que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente requlada.

(iii) Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora del
concurso cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujeto a ellas de buena

fe (...).
(..

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos
— en tanto constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta
sujecion (i) al derecho al debido proceso; (i) al derecho a la igualdad y (iii) al principio de la buena fe (...).
Dicha obligacion se traduce, en términos generales, en el imperativo que tiene la administracion de cefiirse de
manera precisa a las reglas del concurso ya que aquellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacion,
constituyen “ley para las partes” que intervienen en él (...) (Subrayados fuera de texto).”

A su vez, el Consejo de Estado, Seccién Primera, en Sentencia del 17 de febrero de 2011, M.P. Maria
Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref. 2010-03113-01, se pronuncid asi:

“El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idéneo y eficaz, para determinar las aptitudes
de los aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la igualdad en el
ingreso, la publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento

del debido proceso y respetar todas y cada una de las garantias que rodean el proceso de
seleccién (Subrayado fuera de texto).

(...) De este modo, frente a la vulneracion del debido proceso administrativo, entendido como “la regulacion
juridica que de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccion a los
derechos de los administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa
de su propio arbitrio, sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en la ley”.

De esta forma, la Comision de Personal del IDEAM, elevo la solicitud de exclusion de la LIZETH VANESSA
MATEUS PENA, la cual corresponde a la causal establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto
760 de 2005, derivada del presunto incumplimiento de los Requisitos Minimos exigidos para el empleo
identificado con codigo OPEC No. 146520.

Asi las cosas, con el fin de decidir de fondo dicha solicitud este Despacho se centrara en pronunciarse al
respecto, a partir de la siguiente metodologia:

i. Laidoneidad, como requisito de orden constitucional, legal y reglamentario para el acceso a los
empleos publicos de carrera administrativa.
ii.  Requisitos Minimos del empleo denominado TECNICO ADMINISTRATIVO, Codigo 3124, Grado
11, identificado con el Cédigo OPEC No. 146520.
iii.  Verificacion de cumplimiento de los Requisitos Minimos del empleo identificado con el Cddigo
OPEC No. 146520, frente a la elegible la LIZETH VANESSA MATEUS PENA

i La idoneidad, como requisito de orden constitucional, legal y reglamentario para el acceso a
los empleos publicos de carrera administrativa.

El Constituyente de 1991, al establecer en su articulo 1° la forma de Estado que adoptaria Colombia, esto
es, un Estado Social del Derecho y con la finalidad de lograr el cumplimiento de los fines esenciales del
mismo, reservo un capitulo especial para la Funcion Publica en el pais.

Por consiguiente, en el capitulo 2 del Titulo V de la Constitucion Politica de Colombia, establecio las reglas
de caracter supremo o superior, por las cuales se regirian las relaciones laborales del Estado y los
particulares, en el entendido que no podrian dichas relaciones, regularse de la misma forma o con las
mismas reglas de aquellas que son entre particulares.
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En primer lugar, adopt6 la categoria de empleo publico en su articulo 122, definiendo que: “No habra empleo
publico que no tenga funciones detalladas en ley o reglamento (...)".

Seguidamente, dispuso en el inciso 3° de su articulo 125 que: “El ingreso a los cargos de carrera y el
ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley
para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.”

En tal sentido y de la simple lectura del texto constitucional en cita, se entiende que los particulares que
pretendan acceder o ingresar a los empleos publicos de carrera, deberan acreditar las calidades y aptitudes
para el desempefio de los mismos, a través del previo cumplimiento de los requisitos y condiciones
establecidos por las autoridades competentes.

Es el Manual Especifico de Funciones, Requisitos y Competencias Laborales el instrumento pertinente y de
administracion de personal a través del cual, las autoridades administrativas deberan establecer las
funciones, competencias y requisitos de idoneidad para la vinculacion a los respectivos empleos de carrera.
De esta forma, dispuso el articulo 2.2.2.9.8 del Decreto Unico Reglamentario 1083 del 2015:

“ARTICULO 2.2.2.9.8 Manuales especificos de funciones y de requisitos. Las Agencias expedirén el
manual especifico describiendo las funciones que correspondan a los empleos de la planta de personal
y determinando los requisitos exigidos para su ejercicio.

La adopcion, adicion, modificacion o actualizacion del manual especifico se efectuara mediante resolucion
interna del presidente o Director General de Agencia, de acuerdo con este Capitulo. El manual especifico
no requerira refrendacion por parte del Departamento Administrativo de la Funcién Publica.

El establecimiento de las plantas de personal y las modificaciones efectuadas a estas, requeriran en todo
caso, de la presentacion del respectivo proyecto de manual especifico de funciones y de requisitos y de
competencias laborales.

Corresponde a las unidades de personal de las Agencias o quien haga sus veces, adelantar los estudios
para la elaboracion, actualizacién, modificacién o adicion del manual de funciones y de requisitos y velar
por el cumplimiento de lo dispuesto en el presente Capitulo.

Para estos efectos, el Departamento Administrativo de la Funcién Publica prestara la asesoria técnica
necesaria y sefialara las pautas e instrucciones de caracter general.”

Al respecto del contenido del Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales, debe contener
como minimo: a) Identificacién y ubicacion del empleo, b) Contenido funcional: que comprende el propésito
y la descripcion de funciones esenciales del empleo, c) Conocimientos basicos o esenciales y los d)
Requisitos de formacion académica y de experiencia.

ii. Requisitos Minimos del empleo denominado TECNICO ADMINISTRATIVO, Cédigo 3124,
Grado 11, identificado con el Cédigo OPEC No. 146520

Al respecto y teniendo en cuenta la solicitud presentada por la Comision de Personal del IDEAM, se precisa
que el MEFCL vigente de la entidad en mencion, especifica que los requisitos establecidos para el empleo
denominado TECNICO ADMINISTRATIVO, Cdédigo 3124, Grado 11, identificado con el Cédigo OPEC No.
146520, mismos que se encuentran en la Oferta Publica de Empleos de Carrera Administrativa asi:

OPEC DENOMINACION CcODIGO GRADO NIVEL
146520 Técnico Administrativo 3124 11 Técnico

REQUISITOS

Proposito: Realizar las actividades técnicas y administrativas en el Area Operativa, para garantizar el correcto
mantenimiento y la operacion de las estaciones hidrometeoroldgicas, de acuerdo a los estandares definidos por el Instituto

Funciones: 1. Adelantar las actividades de operacién y mantenimiento de la red de estaciones que le sean asignadas,
para garantizar la generacién del dato, de acuerdo a las directrices impartidas por el Instituto.

2. Realizar actividades de topografia y de toma de aforos en las estaciones hidrometoroldgicas, para posterior analisis,
atendiendo a los requerimientos técnicos definidos para ello.

3. Capturar los datos hidrologicos y meteoroldgicos, para posterior validacion y envio a las dependencias correspondientes,
de conformidad con los estandares definidos por la Entidad.

4. Ordenar los documentos utilizados durante las actividades de medicién y operacién en la red de estaciones
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OPEC DENOMINACION cODIGO GRADO NIVEL
146520 Técnico Administrativo 3124 11 Técnico

REQUISITOS
hidrometoroldgicas, para el seguimiento de la operacion de la red, conforme a las directrices dadas por la Entidad.

5. Entregar la informacion y los datos que le sean solicitados, para la elaboraciéon de informes y documentos, de acuerdo
a las instrucciones del jefe inmediato.

6. Las demas Funciones que le sean asignadas por el jefe inmediato acordes con la naturaleza y perfil del cargo.
Estudio: 1. Titulo de formacion técnica profesional en disciplinas académicas de los nucleos basicos del Conocimiento
en: Geologia u otros programas de Ciencias Naturales; Geografia, Historia; Ingenieria Ambiental, Sanitaria y Afines;
Ingenieria Eléctrica y Afines; Ingenieria agronémica, Pecuaria y Afines; Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y Afines;
Ingenieria Electronica, Telecomunicaciones y Afines; Ingenieria Civil y Afines; Ingenieria Agricola, Forestal y Afines;
Ingenieria de Sistemas, Telematica y Afines o Administracion.

Experiencia: 1. Tres (3) meses de experiencia relacionada con las funciones del empleo

Alternativa:

Estudio: 1. Diploma de bachiller

Experiencia: 1. Treinta y nueve (39) meses de experiencia relacionada con las funciones del empleo.

Precisado lo anterior, en lo que respecta al requisito de estudio establecido en el citado Manual Especifico
de Funciones y Competencias Laborales del IDEAM para el empleo en cuestion, el cual es objeto de

controver'sia el sub examine es menester precisar lo dispuesto en los articulos 2.2.2.3.2 y 2.2.2.3.3 del
Decreto Unico Reglamentario 1083 de 2015 que establece lo siguiente:

“(...) ARTICULO 2.2.2.3.2 Estudios. Se entiende por estudios los conocimientos académicos adquiridos en
instituciones publicas o privadas, debidamente reconocidas por el Gobierno Nacional, correspondientes a la
educacion basica primaria, basica secundaria, media vocacional; superior en los programas de pregrado en
las modalidades de formaciéon técnica profesional, tecnolégica y profesional, y en programas de
postgrado en las modalidades de especializacion, maestria, doctorado y postdoctorado.

ARTICULO 2.2.2.3.3 Certificacion Educacién Formal. Los estudios se acreditaran mediante la presentacion

de certificados, diplomas, grados o titulos otorgados por las instituciones correspondientes. Para su validez
requeriran de los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la materia.

(..

ARTICULO 2.2.2.3.7 Experiencia. Se entiende por experiencia los conocimientos, las habilidades y las
destrezas adquiridas o desarrolladas mediante el ejercicio de una profesion, arte u oficio.
Para los efectos del presente decreto, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada, laboral y docente.

(..)

Experiencia Relacionada. Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones
similares a las del cargo a proveer.

(...)

ARTICULO 2.2.2.4.9 Disciplinas académicas o profesiones. Para el ejercicio de los empleos que exijan
como requisito el titulo o la aprobacién de estudios en educacion superior, las entidades y organismos
identificaran en el manual especifico de funciones y de competencias laborales, los Nicleos Bdsicos
del Conocimiento NBC que contengan las disciplinas académicas o profesiones, de acuerdo con la
clasificacion establecida en el Sistema Nacional de Informacion de la Educacion Superior -SNIES (...

PARAGRAFO 1. Correspondera a los organismos y entidades a los que aplique el presente decreto, verificar
que la disciplina académica o profesion pertenezca al respectivo Nucleo Basico del Conocimiento NBC —
sefialado en el manual especifico de funciones y de competencias laborales, teniendo en cuenta la naturaleza
de las funciones del empleo o el area de desempefio.

PARAGRAFO 2. Las actualizaciones de los Nicleos Bésicos del Conocimiento NBC — determinados en el
Sistema Nacional de Informacion de la Educacion Superior — SNIES relacionados anteriormente, se
entenderan incorporadas a este Titulo.

PARAGRAFO 3. En las convocatorias a concurso para la provisién de los empleos de carrera, se indicaran
los Nucleos Basicos del Conocimiento NBC — de acuerdo con la clasificacion contenida en el Sistema Nacional
de Informacion de la Educacion Superior — SNIES, o bien las disciplinas académicas o profesiones especificas
que se requieran para el desempefio del empleo, de las previstas en el respectivo manual especifico de
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funciones y de competencias laborales, de acuerdo con las necesidades del servicio y de la institucion.(...) ”
(Negrilla y subrayado fuera de texto)

En consonancia con lo normado en Decreto ibidem, el numeral 3.1.1 del Anexo Rector del Proceso de
Seleccion establece en sus definiciones las siguientes:

“(...) b) Educacion Formal: Es aquella que se imparte en establecimientos educativos aprobados, en una
secuencia regular de ciclos lectivos, con sujecion a pautas curriculares progresivas, conducente a grados
y titulos (Ley 115 de 1994, articulo 10).

(..

e) Area de Conocimiento: Agrupaciéon que se hace de los Programas Académicos, teniendo en cuenta
cierta afinidad en los contenidos, en los campos especificos del conocimiento, en los campos de accion
de la Educacioén Superior cuyos propositos de formacion conduzcan a la investigacion o al desempefio de
ocupaciones, profesiones y disciplinas (Ministerio de Educaciéon Nacional. Sistema Nacional de
Informacién de la Educacion Superior — SNIES. Glosario. Septiembre de 2019. P. 3).

f) Nucleos Basicos de Conocimiento — NBC: Divisién de un Area del Conocimiento en sus campos,
disciplinas o profesiones esenciales (Ministerio de Educacién Nacional. Sistema Nacional de Informacién
de la Educacion Superior — SNIES. Glosario. Septiembre de 2019. P. 10). LOS NBC contienen las
disciplinas académicas o profesiones, de acuerdo con la clasificacion establecida en el Sistema Nacional
de Informacion de la Educacion Superior — SNIES (Decreto 1083 de 2015, articulo 2.2.2.4.9).

g) Experiencia: Se entiende por experiencia los conocimientos, las habilidades y las destrezas adquiridas
o desarrolladas mediante el ejercicio de una profesion, arte u oficio (Decreto 1083 de 2015, articulo
2.2.2.3.7). Para efectos del presente proceso de seleccion, la experiencia se clasifica en Laboral,
Relacionada, Profesional y Profesional Relacionada.

h) Experiencia Laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion, arte u oficio
(Decreto 1083 de 2015, articulo 2.2.2.3.7).

i)Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el gjercicio de empleos o actividades que tengan funciones
similares a las del cargo a proveer (Decreto 1083 de 2015, articulo 2.2.2.3.7). (...)”

De igual forma, el numeral 3.1.2.1 ibidem establece las condiciones de la documentacion para la Verificacion
de Requisitos Minimos de la siguiente manera:

“3.1.2.1. Certificacion de la Educacion Los Estudios se acreditaran mediante la presentacién de
certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las instituciones correspondientes. Para su
validez requeriran de los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la materia. La
Tarjeta Profesional o Matricula correspondiente, segun sea el caso, excluye la presentacion de los documentos
enunciados anteriormente.

(..

3.1.2.2. Certificacion de la Experiencia Las certificaciones de Experiencia deben ser expedidas y estar
debidamente suscritas por la autoridad competente para cumplir con esta labor en las entidades o instituciones
que certifican (Decreto 1083 de 2015, articulo 2.2.2.3.8). Si se trata de certificaciones expedidas por personas
juridicas, la correspondiente firma de quien la suscribe debe estar acompafiada de la respectiva antefirma
legible (nombre completo) y su cargo. Y las cetrtificaciones expedidas por personas naturales deben incluir la
firma, antefirma legible (nombre completo), numero de cédula, direccién y teléfono del empleador contratante.

Todas las cetrtificaciones de Experiencia deben indicar de manera expresa (Decreto 1083 de 2015, articulo
2.2.2.3.8):

* Nombre o razdn social de la entidad que la expide.

* Empleo o empleos desempefiados, con fechas de inicio (dia, mes y afio) y terminacion (dia, mes y afio) para
cada uno de ellos, evitando el uso de la expresion “actualmente”.,

* Funciones de cada uno de los empleos desempefiados, salvo que la Constitucién o la ley las establezca.”

iii.  Verificacion de cumplimiento de Requisitos Minimos por parte de la elegible LIZETH
VANESSA MATEUS PENA

En este punto, es importante mencionar que, para acreditar el requisito de educacion requerido para el
empleo en cuestion, la sefiora LIZETH VANESSA MATEUS PENA, aporté copia de su titulo que lo acredita
como TECNOLOGO EN MANEJO DE PETROLEO Y GAS EN SUPERFICIE expedido por Las Unidades
Tecnoldgicas de Santander el 26 de julio de 2017.
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En este sentido, en primera medida, vale la pena traer a colacién lo establecido en el Articulo 2.2.2.4.9 del
Decreto Reglamentario 1083 de 2015:

“Articulo 2.2.2.4.9. Disciplinas académicas o profesiones. Para el gjercicio de los empleos que exijan como
requisito el titulo o la aprobacién de estudios en educacion superior, las entidades y organismos identificaran
en el manual especifico de funciones y de competencias laborales, los Nucleos Basicos del Conocimiento —
NBC- que contengan las disciplinas académicas o profesiones, de acuerdo con la clasificaciéon establecida
en el Sistema Nacional de Informacion de la Educacion Superior — SNIES {(...) “

Lo anterior, para aclarar que el Unico sistema sobre el cual se realizara la validacion del Nucleo Basico de
Conocimiento -NBC en los que se encuentren los programas cursados por los elegibles, sera por medio del
Sistema Nacional de Informacién de la Educacion Superior -SNIES; toda vez que el mismo corresponde a
un marco de referencia, en el cual se recopila y organiza informacién, donde el mismo es consolidado y
validado por el Ministerio de Educacion Nacional -MEN; el cual fue creado por medio del articulo 56 de la
Ley 30 de 1992 con la finalidad de absolver las dudas en referencia a la educacion superior en Colombia.

Asi las cosas, una vez verificado la clasificacion obtenida para el programa de TECNOLOGO EN MANEJO
DE PETROLEO Y GAS EN SUPERFICIE de Las Unidades Tecnoldgicas de Santander en el SNIES, se tiene
que el mismo arrojo el siguiente resultado:

Informacion del programa

Nombre del programa TECNOLOGIA EN MANE)O DE PETROLEQ Y GAS EN SUPERFICIE
Codigo SNIES del programa 102556

Estado del programa Inactivo

Clasificacion Internacional Normalizada de Educacion
CIME F 2013 AC

Campo amplio Ingenieria, Industria y Construccidn
Campo especifico Ingenieria y profesiones afines
Campo detallado Ingenieria y profesiones afines no clasificadas en otra parte

Nucleo Basico del Conocimiento
Area de conocimiento Ingenieria, arguitectura, urbanismo y afines

Midcleo Basico del Conocimiento - NBC Ingenieria de minas, metalurgia y afines

De esta forma se evidencia que el titulo aportado por la elegible, no se encuentra dentro de los Nucleos
Basicos de Conocimiento -NBC requeridos por el empleo ofertado correspondiente a “Geologia u otros
programas de Ciencias Naturales; Geografia, Historia; Ingenieria Ambiental, Sanitaria y Afines; Ingenieria
Eléctrica y Afines; Ingenieria Agronémica, Pecuaria y Afines; Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y Afines;
Ingenieria Electronica, Telecomunicaciones y Afines; Ingenieria Civil y Afines; Ingenieria Agricola, Forestal
y Afines; Ingenieria de Sistemas, Telematica y Afines o Administraciorf

Ahora bien, se identifica que el empleo contempla una alternativa correspondiente a “Diploma de Bachiller’
y “Treinta y nueve (39) meses de experiencia relacionada con las funciones del empleo”; sobre el particular
se tiene que el aspirante presento acta de grado de BACHILLER ACADEMICO, de fecha 29 de noviembre
de 2023 expedido por el Instituto Miguel Sanchez Hinestroza, junto con tres (3) certificaciones de
experiencia expedidas por la Superintendencia de Notariado y Registro de la siguiente manera:

ENTIDAD C%’fﬁé‘gm FECHA INICIAL FECHA FINAL | TIEMPO DE SERVICIO
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ENTIDAD

CONTRATO/
CARGO

FECHA INICIAL

FECHA FINAL

TIEMPO DE SERVICIO

SUPERINTENDENCIA DE
NOTARIADO Y REGISTRO

CONTRATO DE
PRESTACION DE
SERVICIOS N °
310 DEL 25 DE
FEBRERO DE
2020

25 de febrero de
2020

15 de diciembre de
2020

DOCUMENTO NO
VALIDO, para acreditar
experiencia relacionada
toda vez que el objeto
refiere al desarrollo de
actividades en el
programa de
formalizacién y

saneamiento de la

propiedad inmueble
urbana que
adelanta la

superintendencia
delegada para la
proteccion, restitucion y
formalizacién de tierras
a nivel nacional, la cual
no son similares o
préximas a las funciones
del empleo las cuales se
circunscriben a realizar
actividades técnicas y
administrativas en el
area operativa, para
garantizar el correcto
mantenimiento y la
operacion de las
estaciones
hidrometeoroldgicas.

CONTRATO DE
PRESTACION DE
SERVICIOS N °
577 DEL 26 DE
ENERO DE 2018

26 de enero de
2018

31 de diciembre de
2018

DOCUMENTO NO
VALIDO, para acreditar
experiencia relacionada
toda vez que el objeto
refiere al desarrollo de
actividades en el
programa de
formalizacién y

saneamiento de la

propiedad inmueble
urbana que
adelanta la

superintendencia

delegada para la

proteccion, restitucion y
formalizacion de tierras
a nivel nacional, la cual
no son similares o
préximas a las funciones
del empleo las cuales se
circunscriben a realizar
actividades técnicas y
administrativas en el
area operativa, para
garantizar el correcto
mantenimiento y la

CONTRATO DE
PRESTACION DE
SERVICIOS N °
350 DE 25 DE
FEBRERO DE
2019

25 de febrero de
2019

24 de noviembre de
2019

operacion de las
estaciones
hidrometeoroldgicas.
DOCUMENTO NO

VALIDO, para acreditar
experiencia relacionada
toda vez que el objeto
refiere al desarrollo de
actividades en el
programa de
formalizacion y

saneamiento de la

propiedad inmueble
urbana que
adelanta la

superintendencia
delegada para la
proteccion, restitucion y
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CONTRATO/
CARGO

ENTIDAD FECHA INICIAL FECHA FINAL TIEMPO DE SERVICIO

formalizacion de tierras
a nivel nacional, la cual
no son similares o
proximas a las funciones
del empleo las cuales se
circunscriben a realizar
actividades técnicas y
administrativas en el
area operativa, para
garantizar el correcto
mantenimiento 'y la
operacion de las
estaciones
hidrometeoroldgicas

Asi las cosas, la alternativa establecida en el MEFCL del IDEAM no puede ser aplicada toda vez no acredita
experiencia relacionada con las funciones del empleo a proveer.

Asi con fundamento en los resultados de la verificacion que antecede, se comprueba dentro de la presente
actuacion administrativa que la sefiora LIZETH VANESSA MATEUS PENA, no cumple con los Requisitos
Minimos para el empleo denominado TECNICO ADMINISTRATIVO, Cédigo 3124, Grado 11, identificado con
el Codigo OPEC No. 146520; configurandose para el elegible la causal de exclusion de Lista de Elegibles
prevista en el numeral 14.1. del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, lo que obliga a su EXCLUSION de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20787 del 14 de diciembre de 2022, publicada el
15 de diciembre de 2022 y por tanto a la recomposicién automatica de la lista de elegibles conformada para
el empleo en cuestion, en virtud de lo establecido en el articulo 31 del Acuerdo Rector del Proceso de
Seleccion, que senala:

“ARTICULO 31. RECOMPOSICION AUTOMATICA DE UNA LISTA DE ELEGIBLES. Es la reorganizacion
de la posicién que ocupan los elegibles en una Lista de Elegibles en firme, como consecuencia del retiro
de uno o varios de ellos, en virtud del nombramiento en el empleo para el cual concursaron o en un empleo
equivalente, sin que deba emitirse otro acto administrativo que la modifique.

La posesién en un empleo de caracter temporal realizado con base en una Lista de Elegibles en firme no
causa el retiro de la misma.”

En mérito de lo anterior, este Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. EXCLUIR a la sefiora LIZETH VANESSA MATEUS PENA, identificado con cédula
de ciudadania 1.095.831.750 de la lista de elegibles conformada a través de la Resolucién No. 20787 del 14
de diciembre de 2022, para proveer nueve (9) vacante(s) definitiva(s) del empleo denominado TECNICO
ADMINISTRATIVO, Cédigo 3124, Grado 11, identificado con el Cédigo OPEC No. 146520, MODALIDAD
ABIERTO del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal del INSTITUTO DE
HIDROLOGIA, METEOROLOGIA Y ESTUDIOS AMBIENTALES - IDEAM, Proceso de Seleccién No. 1509 de
2020 - Nacion 3.

ARTICULO SEGUNDO. Recomponer de manera automatica la lista de elegibles conformada mediante la
Resolucion No. 20787 del 14 de diciembre de 2022 del empleo denominado TECNICO ADMINISTRATIVO,
Codigo 3124, Grado 11, identificado con el Codigo OPEC No. 146520, ofertado en el Proceso de Seleccion
No. 1509 de 2020 — Nacion 3, de conformidad con lo establecido en el articulo 31 del Acuerdo No.
20201000003366 del 28 de noviembre de 2020, una vez se encuentre en firme el presente acto
administrativo.

ARTICULO TERCERO. Notificar el contenido de la presente Resolucién, a la sefiora LIZETH VANESSA
MATEUS PENA, a través del aplicativo SIMO, teniendo en cuenta que existe autorizacién expresa para la
utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011y el articulo 16 del Decreto
Ley 760 de 2005, dispuesto para el Proceso de Seleccion Nacion 3.

PARAGRAFO. Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicion, el cual podra ser
interpuesto ante la CNSC, a través de SIMO, dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de esta,
de conformidad con lo establecido en el articulo 76 de la Ley 1437 de 2011.




|=.| Documento firmado a través del mecanismo de firma digital - Clic aqui para ver informacién del certificado.
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ARTICULO CUARTO: Comunicar la presente decision, a través de la Secretaria General de la CNSC, ala
doctora GHISLIANE ECHEVERRY PRIETO, Representante Legal del Instituto de Hidrologia, Meteorologia
y Estudios Ambientales — IDEAM, en las direcciones electronicas gecheverry@ideam.gov.co,
contacto@ideam.gov.co y atencionalciudadano@ideam.gov.co; y a la doctora ESPERANZA BARBOSA
ALONSO, Presidenta de la Comisién de Personal del Instituto de Hidrologia, Meteorologia y Estudios
Ambientales — IDEAM. en la direccion electronica ebarbosa@ideam.gov.co

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente Acto Administrativo en el sitio web www.cnsc.gov.co, en
cumplimiento del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, norma relativa a los mecanismos de publicidad de los
Procesos de Seleccion.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., el 18 de agosto del 2023

ARSI

MONICA MARIA MORENO BARENO
COMISIONADO

Elaboré: JENNY PAOLA RODRIGUEZ - CONTRATISTA - DESPACHO DEL COMISIONADO Ili
Revis6: HENRY GUSTAVO MORALES - ASESOR PROCESOS DE SELECCION - DESPACHO DEL COMISIONADO I
Aprobé: DIANA HERLINDA QUINTERO — ASESOR — DESPACHO DEL COMISIONADO Il

ELKIN ORLANDO MARTINEZ - ASESOR — DESPACHO DEL COMISIONADO Il
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